

## **Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan decentralisering kan gavne den enkelte borger og samfundet som helhed.**

(Medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

### **Svarnotat**

(Naalakkersuisoq for Finanser og Indenrigsanliggender)

#### **1. behandling**

Tak til forslagsstilleren for at give Inatsisartut anledning til at drøfte forholdet mellem centrale, decentrale og private løsninger på samfundets mange gøremål.

Forslagsstiller motiverer sit forslag med betragtninger om balancen mellem den private sektor, mellem privat foretagsomhed og offentlig virksomhed. Det er rigtigt, at vort land i sammenligning med andre lande har en meget høj andel af offentlig virksomhed – selvstyre, kommuner og offentligt ejede virksomheder tilsammen – i forhold til den private sektor. Den offentlige sektor beskæftiger herhjemme 44 % af arbejdsstyrken – i Norge er det kun 33 %, i Frankrig 31 % og i England blot 29 %.

Det er en grundbetingelse for at arbejde sig frem mod en større grad af udvikling, at den private sektor over i årrække udvikler sig mere end den offentlige sektor. Et stykke hen ad vejen kræver det, at vi alle tænker anderledes. De rammestyringsværktøjer, der indeholdes i Naalakkersuisuts forslag om justeringer i Budget- og Regnskabsloven, som behandles på denne samling, peger i samme retning. Ligeledes forventes en kommende ny Holdbarheds- og Vækstplan at understøtte denne udvikling.

Et særligt aspekt er byrdefordelingen mellem selvstyret og kommunerne. En opgave skal løses, der hvor opgaven kan løses bedst og billigst. I de senere år er der sket forskellige omlægninger, hvor især anlægsbeslutninger er rykket fra centralt hold til kommunerne. Denne udvikling støtter Naalakkersuisut fortsat.

Samlingen af en række mindre kommuner i den nuværende struktur med storkommuner opleves givetvis for nogle borgere fortsat som et tab af nærhed. Man skal dog samtidig huske, at kommunalreformen også var båret af et ønske om at styrke borgernes retssikkerhed i form af centrale faglige enheder, som var stærkere end det var muligt at opbygge i de små, tidligere kommuner. Naalakkersuisut mener fortsat at der er behov for at fokusere på borgernes retssikkerhed, hvilket også Ombudsmandens årlige beretninger lægger op til.

I koalitionsaftalen peges også på en decentralisering af kommende investeringer. Der nævnes et ønske om at overføre anlægs- og erhvervsinvesteringer til kommunerne og udvide samarbejdet mellem det nationale og kommunale niveau. Naalakkersuisoq for Erhverv og

Handel arbejder på en kortlægning af hvordan bl.a. erhvervsfremme- og turismeindsatsen i Grønland kan forankres endnu bedre regionalt fremadrettet.

Med disse ord ser Naalakkersuisut frem til en spændende debat om decentralisering, retssikkerhed og balancen mellem den offentlige og den private sektor.